



**SENAT
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
X KADENCJA**

Warszawa, dnia 30 marca 2023 r.

Druk nr 943 Z

SPRAWOZDANIE
**KOMISJI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO I ADMINISTRACJI
PAŃSTWOWEJ**

oraz

KOMISJI INFRASTRUKTURY

(wraz z zestawieniem wniosków)

Komisje na posiedzeniu w dniu 30 marca 2023 r. rozpatrzyły wnioski zgłoszone w toku debaty w dniu 29 marca 2023 r. nad ustawą

o aplikacji mObywatel

i przedstawiają Wysokiemu Senatowi następujące stanowisko:

- **Wysoki Senat raczy przyjąć wnioski zawarte w pkt: 1-41.**

Przewodniczący Komisji
Samorządu Terytorialnego i Administracji Państwowej
(-) Zygmunt Frankiewicz

Zastępca Przewodniczącego Komisji
Infrastruktury
(-) Artur Dunin

ZESTAWIENIE WNIOSKÓW

do ustawy o aplikacji mObywatel

Uwaga:

Nad poprawkami nr 1, 3, 8, 13, 19 i 26 należy głosować łącznie.

- | | | |
|----|---|--|
| 1) | w art. 3 w ust. 1 w pkt 1 w lit. d w tiret pierwszym wyraz „ , lub” zastępuje się wyrazem „ , albo”; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |
| 2) | w art. 7 w ust. 1:
a) w pkt 1 we wprowadzeniu do wyliczenia skreśla się wyrazy „ , o którym mowa w art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 24 września 2010 r. o ewidencji ludności (Dz. U. z 2022 r. poz. 1191)”,
b) w pkt 2 skreśla się wyrazy „ , o którym mowa w art. 55 ust. 1 ustawy z dnia 6 sierpnia 2010 r. o dowodach osobistych”; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |
| 3) | w art. 7 w ust. 3, w art. 14 w ust. 3, w art. 20 w ust. 3 w pkt 1, w art. 47 i w art. 50 wyraz „lub” zastępuje się wyrazem „albo”; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |
| 4) | w art. 8 ust. 3 otrzymuje brzmienie:
„3. W przypadku niedokonania aktualizacji danych w trakcie pierwszego użycia aplikacji mObywatel po otrzymaniu informacji o potrzebie aktualizacji:
1) dokument mObywatel,
2) certyfikat podstawowy, jeżeli aktualizacja dotyczy danych w nim zawartych
– jest automatycznie unieważniany.”; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |

- 5) w art. 16 w ust. 6 w pkt 3 wyraz „ , jednostki” zastępuje się wyrazami „oraz jednostki”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 6) w art. 19 w ust. 1 w pkt 5 wyraz „albo” zastępuje się wyrazami „oraz systemami teleinformatycznymi”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

Uwaga:

Nad poprawkami nr 7, 10 i 15 należy głosować łącznie.

- 7) w art. 24 w pkt 2, w art. 11b w ust. 1 wyrazy „zwaną dalej „mLegitymacją”” zastępuje się wyrazami „jako „mLegitymację””;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 8) w art. 24 w pkt 2, w art. 11c w ust. 8 wyraz „lub” zastępuje się wyrazem „albo”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 9) w art. 24 w pkt 2, w art. 11c w ust. 11 wyraz „lub” zastępuje się wyrazem „i”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 10) w art. 25, w ust. 1d wyrazy „zwaną dalej „mLegitymacją szkolną”” zastępuje się wyrazami „jako „mLegitymację szkolną””;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 11) dodaje się art. 26a w brzmieniu:
„Art. 26a. W ustawie z dnia 9 maja 1996 r. o wykonywaniu mandatu posła i senatora (Dz. U. z 2022 r. poz. 1339) w art. 45 po ust. 1 dodaje się ust. 1a i 1b w brzmieniu:

„1a. Legitymację poselską i legitymację senatorską wydaje się w postaci karty wykonanej z tworzywa sztucznego.

1b. Legitymacja poselska i legitymacja senatorska mogą być dodatkowo udostępniane w postaci dokumentu mobilnego, o którym mowa w art. 2 pkt 7 ustawy z dnia ... o aplikacji mObywatel (Dz. U. poz. ...).”.”;

- | | | |
|-----|--|---|
| 12) | skreśla się art. 27; | Poprawka
mniejszości
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |
| 13) | w art. 30 w pkt 6 w lit. a, w ust. 1 w pkt 1 „papierowej lub” zastępuje się wyrazami „papierowej albo”; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |
| 14) | w art. 31 w pkt 1, w art. 6ca w ust. 2:
a) we wprowadzeniu do wyliczenia po wyrazie „niepełnosprawności” dodaje się wyrazy „w postaci”,
b) w pkt 1 i 2 skreśla się wyrazy „w postaci”; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |
| 15) | w art. 31 w pkt 1, w art. 6ca w ust. 2 w pkt 2 wyrazy „zwana dalej „mLegitymacją ON”” zastępuje się wyrazami „jako „mLegitymacja ON””; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |

Uwaga:

Nad poprawkami nr 16, 27, 28 i 29 należy głosować łącznie.

- | | | |
|-----|--|--|
| 16) | w art. 31 w pkt 1, w art. 6ca w ust. 2 w pkt 2 wyrazy „art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o aplikacji mObywatel” zastępuje się wyrazami „art. 2 pkt 4 tej ustawy”; | Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje |
|-----|--|--|

- 17) w art. 31 w pkt 2, w art. 6cc w ust. 1 w pkt 2 skreśla się wyraz „technicznego”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 18) w art. 31 w pkt 2, w art. 6cc w ust. 4 skreśla się wyrazy „, o której mowa w ust. 2”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 19) w art. 31 w pkt 2, w art. 6cc w ust. 5 wyrazy „ust. 1 pkt 2 lub ust. 3” zastępuje się wyrazami „ust. 1 pkt 2 albo ust. 3” oraz wyrazy „tradycyjnej lub nowej” zastępuje się wyrazami „tradycyjnej albo nowej”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 20) w art. 31 w pkt 2, w art. 6cc w ust. 5 skreśla się wyraz „aktualnie”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

Uwaga:

Nad poprawkami nr 21, 37 i 41 należy głosować łącznie.

- 21) w art. 36:
a) przed pkt 1 dodaje się pkt ... w brzmieniu:
„...) w art. 12j uchyla się pkt 5;”;
b) w pkt 1:
– przed lit. a dodaje się lit. ... i ... w brzmieniu:
„...) ust. 2 otrzymuje brzmienie :
„2. Wniosek o wydanie dowodu osobistego składa się osobiście w siedzibie organu dowolnej gminy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.”;
...) po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu:
„2a. Wnioskodawca może złożyć wniosek o wydanie
- Poprawka sen.
W. Tyszkiewicza
poparta przez
połączone komisje

dowodu osobistego, niezawierający odwzorowania własnoręcznego podpisu oraz odcisków palców, przy użyciu usługi elektronicznej, udostępnionej przez ministra właściwego do spraw informatyzacji w:

- 1) systemie teleinformatycznym, po uwierzytelnieniu w sposób, o którym mowa w art. 20a ust. 1 ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne, albo
- 2) aplikacji mObywatel, w rozumieniu ustawy z dnia ... o aplikacji mObywatel (Dz. U. poz. ...), po uwierzytelnieniu z wykorzystaniem certyfikatu podstawowego, o którym mowa w art. 2 pkt 2 tej ustawy.””,

– lit. a otrzymuje brzmienie:

„a) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

„3. W przypadku, o którym mowa w ust. 2 oraz art. 26 ust. 1, wniosek o wydanie dowodu osobistego składa się na piśmie utrwalonym w postaci elektronicznej wypełnionym przez organ gminy na podstawie danych podanych przez wnioskodawcę i danych pobranych z rejestru PESEL, podpisanym przez wnioskodawcę za pomocą urządzenia umożliwiającego złożenie i odwzorowanie podpisu własnoręcznego.””,

– w lit. b w poleceniu nowelizacyjnym wyrazy „ust. 3a–3e” zastępuje się wyrazami „ust. 3a–3f” oraz dodaje się ust. 3f w brzmieniu:

„3f. W przypadku, o którym mowa w ust. 2a, z wyłączeniem wniosku o wydanie dowodu osobistego dla osoby do 12. roku życia, osoba ubiegająca się o wydanie dowodu osobistego jest obowiązana w terminie 30 dni od dnia złożenia wniosku zgłosić się do organu gminy, w której złożyła wniosek, w celu złożenia i odwzorowania podpisu własnoręcznego w sposób, o którym mowa w ust. 3. W

przypadku wniosku o wydanie dowodu osobistego dla osoby nieposiadającej zdolności do czynności prawnych lub posiadającej ograniczoną zdolność do czynności prawnych wraz z osobą ubiegającą się o wydanie dowodu osobistego jest obowiązany zgłosić się wnioskodawca i złożyć podpis w sposób, o którym mowa w ust. 3. Po bezskutecznym upływie terminu, o którym mowa w zdaniu pierwszym, wniosek pozostawia się bez rozpoznania.”,

– dodaje się lit. c w brzmieniu:

„c) dodaje się ust. 5 w brzmieniu:

„5. W przypadku złożenia wniosku, w sposób o którym mowa w ust. 2a, termin, o którym mowa w ust. 4, jest liczony od dnia zgłoszenia się wnioskodawcy do organu gminy, o którym mowa w ust. 3f, z wyłączeniem wniosku o wydanie dowodu osobistego dla osoby do 12. roku życia, dla którego termin jest liczony od dnia złożenia wniosku.”;

c) dodaje się pkt 1a w brzmieniu:

„1a) w art. 26 ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2. W przypadku gdy złożenie wniosku o wydanie dowodu osobistego w trybie określonym w ust. 1 okaże się nieuzasadnione, odmawia się przyjęcia wniosku w miejscu wskazanym przez wnioskodawcę oraz poucza się go o konieczności złożenia wniosku w trybie, o którym mowa w art. 24 ust. 2.”;

d) w pkt 2, pkt 11 otrzymuje brzmienie:

„11) podpis wnioskodawcy złożony w sposób, o którym mowa w art. 24 ust. 3, albo adnotację pracownika organu gminy o przyczynie braku podpisu, a w przypadku wniosku składanego w sposób, o którym mowa w art. 24 ust. 2a – kwalifikowany podpis elektroniczny, podpis zaufany albo podpis osobisty i podpis złożony w sposób, o którym mowa w art. 24 ust. 3, jeżeli jest wymagany;”;

e) pkt 8 otrzymuje brzmienie:

„8) w art. 54:

- a) uchyla się pkt 4,
 - b) pkt 6 otrzymuje brzmienie:
 - „6) szczegółowe wymogi dotyczące załączników do wniosku składanego w sposób, o którym mowa w art. 24 ust. 2a,”,
 - c) uchyla się pkt 9 i 12;”,
 - f) dodaje się pkt 9 w brzmieniu:
 - „9) w art. 63:
 - a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:
 - „1. Organ gminy, na wniosek zainteresowanej osoby, złożony na piśmie utrwalonym w postaci elektronicznej, podpisanym kwalifikowanym podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym, podpisem osobistym albo w sposób, o którym mowa w art. 24 ust. 3, wydaje zaświadczenie zawierające pełny odpis danych, o których mowa w art. 56 ust. 1 pkt 1, 2, 2b-4a, 7 i 8, dotyczących tej osoby, przetwarzanych przez ten organ w Rejestrze Dowodów Osobistych.”,
 - b) po ust. 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu:
 - „1a. W przypadku braku możliwości złożenia podpisu w sposób, o którym mowa w art. 24 ust. 3, podpis składa się na wydruku wniosku, o którym mowa w ust. 1.”;”;
- 22) w art. 36 w pkt 1 w lit. b:
- a) w ust. 3d wyrazy „wniosku, o którym mowa w ust. 3” zastępuje się wyrazami „wniosku o wydanie dowodu osobistego”,
 - b) w ust. 3e po wyrazie „wniosek” dodaje się wyrazy „o wydanie dowodu osobistego”;
- 23) w art. 36 w pkt 4 w lit. b, w ust. 3 skreśla się wyrazy „, o którym mowa w ust. 1”;

Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

- 24) w art. 38 w pkt 3, w art. 10e wyrazy „ust. 2 i 4” zastępuje się wyrazami „ust. 2, ust. 3 pkt 2 i ust. 4”;
- Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

Uwaga:

Nad poprawkami nr 25, 38 i 40 należy głosować łącznie.

- 25) w art. 38 dodaje się pkt 3a w brzmieniu:
„3a) w art. 17 dodaje się ust. 3 w brzmieniu:
„3. Karta rowerowa może być udostępniana w postaci dokumentu mobilnego, o którym mowa w art. 2 pkt 7 ustawy z dnia ... o aplikacji mObywatel (Dz. U. poz. ...).”;
- Poprawka sen.
A. Dunina
poparta przez
połączone komisje
- 26) w art. 40 w pkt 1, w ust. 1a wyraz „lub” zastępuje się wyrazem „albo”;
- Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 27) w art. 40 w pkt 1, w ust. 1a wyrazy „art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o aplikacji mObywatel” zastępuje się wyrazami „art. 2 pkt 2 tej ustawy”;
- Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 28) w art. 42 w pkt 2, w ust. 1e wyrazy „art. 2 pkt 4 ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o aplikacji mObywatel” zastępuje się wyrazami „art. 2 pkt 4 tej ustawy”;
- Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 29) w art. 48 w pkt 2, w ust. 6 w pkt 1 wyrazy „art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o aplikacji mObywatel” zastępuje się wyrazami „art. 2 pkt 2 tej ustawy”;
- Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 30) w art. 49 w pkt 2, w ust. 3c wyrazy „ust. 2 pkt 1–7, 9 i 10” zastępuje się wyrazami „ust. 2 pkt 1–7 i 9”;
- Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez

- 31) w art. 51 w pkt 4:
- a) art. 113c otrzymuje brzmienie:
- „Art. 113c. Obywatelowi Ukrainy będącemu użytkownikiem aplikacji mObywatel, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej uznaje się za legalny na podstawie art. 2 ust. 1, któremu wydano certyfikat, o którym mowa w art. 10 ust. 3, mLegitymację, o której mowa w art. 11b ust. 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela, wydaje się po uwierzytelnieniu przy użyciu tego certyfikatu.”,
- b) w art. 113d w ust. 1 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:
- „Obywatelowi Ukrainy będącemu użytkownikiem aplikacji mObywatel, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej uznaje się za legalny na podstawie art. 2 ust. 1, któremu wydano certyfikat, o którym mowa w art. 10 ust. 3, dokument, o którym mowa w:”;
- 32) w art. 55 w pkt 1 przed lit. a dodaje się lit. ... w brzmieniu:
- „...) w ust. 3 w pkt 1 w lit. c skreśla się średnik i dodaje się część wspólną w brzmieniu:
- „– a w przypadku gdy decyzja, o której mowa w lit. a, nie została wydana, oświadcza, że posiada grunty podlegające podatkowi rolnemu i podaje numer identyfikacyjny nadany mu w trybie przepisów o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności;”;
- 33) w art. 60, w art. 61, w art. 62, w art. 65 w pkt 2 i w art. 66 skreśla się wyraz „publicznych” oraz w art. 64 skreśla się wyraz „publicznej”;

Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje

Uwaga:

Nad poprawkami nr 34 i 39 należy głosować łącznie.

- 34) w art. 67 wyrazy „niniejszej ustawy” zastępuje się wyrazami „art. 38”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 35) w art. 67 wyrazy „na podstawie dotychczasowych przepisów” zastępuje się wyrazami „w granicach określonych w art. 20 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 38, w brzmieniu dotychczasowym”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 36) w art. 68 w ust. 2 wyrazy „przepisów art. 14 pkt 33 i 34, art. 35a i art. 93 ust. 3 ustawy zmienianej w art. 39, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą” zastępuje się wyrazami „art. 39 pkt 1, 3 i 4”;
Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- 37) w art. 74 ust. 1 otrzymuje brzmienie:
„1. Minister właściwy do spraw informatyzacji w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw wewnętrznych ogłasza w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” komunikat określający dzień wdrożenia rozwiązań technicznych umożliwiających świadczenie usług określonych w:
1) art. 24 ust. 2a pkt 1, ust. 3 i ust. 3a–3f, art. 28 pkt 11 i 11a, art. 31 ust. 2 pkt 8 i 9 oraz ust. 3 i art. 54 pkt 6,
2) art. 24 ust. 2a pkt 2,
3) art. 32b w ust. 1 pkt 3 i ust. 1a,
4) art. 47 ust. 1 i art. 63 ust. 1 i 1a,
5) art. 48a ust. 3 i ust. 4 pkt 2
– ustawy zmienianej w art. 36, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą.”;
Poprawka sen.
W. Tyszkiewiczza
poparta przez
połączone komisje
- 38) dodaje się art. 78a w brzmieniu:
Poprawka sen.
A. Dunina

„Art. 78a. 1. Minister właściwy do spraw informatyzacji w porozumieniu z ministrem właściwym do spraw transportu oraz ministrem właściwym do spraw oświaty i wychowania ogłasza w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski” komunikat określający dzień wdrożenia rozwiązań technicznych umożliwiających świadczenie usługi określonej w art. 17 ust. 3 ustawy zmienianej w art. 38.

poparta przez
połączone komisje

2. Komunikat ogłasza się w terminie co najmniej 14 dni przed dniem wdrożenia rozwiązań technicznych określonym w tym komunikacie.”;

- 39) w art. 82:
- a) w pkt 2 wyrazy „i art. 50” zastępuje się wyrazami „, , art. 50, art. 67 i art. 71”,
- b) w pkt 3 wyrazy „i art. 51 pkt 4 w zakresie art. 113c” zastępuje się wyrazami „, , art. 51 pkt 4 w zakresie art. 113c, i art. 60–66”;
- 40) w art. 82 dodaje się pkt 5a w brzmieniu:
„5a) art. 38 pkt 3a, który wchodzi w życie z dniem określonym w komunikacie, o którym mowa w art. 78a ust. 1;”;
- 41) w art. 82 pkt 6 otrzymuje brzmienie:
„6) art. 36 pkt ...–2 i 4–9, który wchodzi w życie z dniem określonym w komunikacie, o którym mowa w art. 74 ust. 1;”.
- Poprawka
KI,
KSTAP
poparta przez
połączone komisje
- Poprawka sen.
A. Dunina
poparta przez
połączone komisje
- Poprawka sen.
W. Tyszkiewicz
poparta przez
połączone komisje